
REGISTRO GENERALE N. 140 del 19/04/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 140 del 19/04/2023 

DETERMINAZIONE N. 50 del 18/04/2023 
PROPOSTA N. 79 del 18/04/2023 
 
OGGETTO: Approvazione e liquidazione SAL n. 1 lavori di “messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 
 
 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 
 
 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N°267; 
 
 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO STATI INDIVIDUATI I 
RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 
 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 14.01.2022 DI CONFERIMENTO INCARICO DI 
RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 
 

VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2022/2024 APPROVATO CON ATTO N.23 DEL 
03.06.2022 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

PREMESSO CHE:  
- l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019 n. 58, cosi come sostituito dall’art. 51 comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126, prevede, 
per l’anno 2022, l’assegnazione del contributo di € 84.168,33 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento di barriere architettoniche nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 140 del 19/04/2023 

- il contributo viene attribuito a ciascuno dei 1.996 comuni italiani con popolazione inferiore 
a 1.000 abitanti nello stesso importo, pari ad € 84.168,33; 

- i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2022, a pena di decadenza e nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di 
parziale utilizzo, verificati attraverso i sistemi di monitoraggio delle opere pubbliche, è 
prevista la revoca del contributo, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2022; 

- i contributi saranno erogati ai comuni beneficiari con la seguente modalità:  
 prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 15 maggio 
 2022; 
 seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di 
 collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori. 
DATO ATTO CHE:  

- l’Amministrazione comunale intende realizzare, con il contributo assegnato, interventi di 
messa in sicurezza di strade interne all’abitato ed in particolare i lavori di rifacimento della 
pavimentazione stradale ed i relativi sottoservizi della via Vittorio Emanuele. 

VISTA la Delibera della G.M. n. 3 del 18.03.2022 con la quale dispone: 
- di prendere atto del contributo previsto dall'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n. 58, cosi come sostituito 
dall’art. 51 comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126, per l’anno 2022 di € 84.168,33; 

- di destinare il contributo di cui sopra, per interventi di messa in sicurezza di strade interne 
all’abitato e delle aree pertinenziali l’edificio scolastico; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, e dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 
il Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Massimiliano Cao, quale responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

- di dare specifico atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Burgos 
per porre in essere tutti gli altri adempimenti gestionale conseguenti, per poter avviare i 
lavori improrogabilmente entro il 15 maggio 2022; 

- di dare atto che gli interventi di che trattasi non rientrano nel programma triennale delle 
Opere Pubbliche e nell'elenco annuale, in quanto inferiori a € 100.000,00; 

 
VISTO il regolamento comunale di "Esecuzione di forniture e lavori in economia, D.P.R. 20.08.2001, 
n. 384”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 11/10/2002 modificato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2013; 
 
DATO ATTO CHE: 

- in data 05.04.2022, attraverso il portale SardegnaCAT, è stata trasmesso l’invito a 

presentare la propria offerta;  

- come risulta dal relativo verbale, in data 12.04.2022 ha visto aggiudicatario il Geometra 

Lorenzo Furriolu con sede legale a Esporlatu (SS), Via Nuova n. 6 Partita IVA n. 

01203220908, Tel. 079.793472, Cell. 340.5693431 e-mail lorenzofurriolu@tiscali.it, PEC 

lorenzo.furriolu@geopec.it che ha offerto il ribasso del 2,10 % (due virgola dieci per cento) 

e pertanto l’importo offerto è pari a € 14.838,78 (contributi previdenziali e IVA al 22% 

inclusi) per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, Direzione lavori e 

mailto:lorenzofurriolu@tiscali.it
mailto:lorenzo.furriolu@geopec.it


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 140 del 19/04/2023 

coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per la “messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche nonché per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibili per l’anno 2022”; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo trasmesso dal professionista succitato approvato con 

Delibera di Giunta n. 10 del 26.04.2022; 

VISTO il verbale di consegna lavori da parte del Direttore dei lavori in data 12.05.2022; 

CONSIDERATO il SAL N.1 maturato e depositato in data 04.04.2023 per un importo pari € 

54.439,34 incluso le ritenute ed escluso l’iva al 22% per un totale complessivo pari a € 66.415,99 

iva al 22% incluso; 

 

 

 
 
VISTO il certificato di pagamento N. 1 per un importo pari € 54.439,34 incluso le ritenute ed 
escluso l’iva al 22% per un totale complessivo pari a € 66.415,99 iva al 22% incluso e la relativa 
fattura di uguale importo trasmessa dalla ditta appaltatrice ditta ICORT SRL con sede in Piazza 
Melis n.3 a Nuoro;   ; 
 
VERIFICATO, a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti e sopra richiamati, sia sotto il 
profilo della congruità e della rispondenza alle prestazioni eseguite, che sotto quello contabile, il 
diritto dei creditori al pagamento della somme sopra specificate; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 

DETERMINA 
 
di approvare il Sal N.1 relativo ai lavori di “messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibili per l’anno 2022” per un importo pari 
€ 54.439,34 incluso le ritenute ed escluso l’iva al 22% per un totale complessivo pari a € 66.415,99 
iva al 22% incluso e di liquidare la relativa fattura N. 4_23 di pari importo in favore della ditta 
ICORT SRL con sede in Piazza Melis n.3 a Nuoro;    
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 66.415,99 oneri inclusi, graverà, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, nel Cap. 20725; 
 

- Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 
Burgos, lì 18.04.2023   



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 140 del 19/04/2023 

            
   Il Responsabile del Servizio Tecnico                                                                                                                         

Dr. Ing. Massimiliano Cao 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 79 del 18/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 18/04/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 79 del 18/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno CIG Creditore Importo 
2023 283 1 341 921354168E ICORT 66.415,99 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
19/04/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 77 

 
Il 19/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 140 del 19/04/2023 con 
oggetto 
 
Approvazione e liquidazione SAL n. 1 lavori di “messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da VICE SINDACO SECHI SALVATORE il 19/04/20231 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


